
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 
 

ПРИКАЗ 
 

от «26» июня 2025 года  г.Душанбе    №156 
 

 

О внесении дополнений в Положение о диссертационном совете в РТСУ 

 

 

 

На основании решения Ученого совета университета от 25 июня 2025 г., 

протокол №11, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести нижеуказанные дополнения в действующее Положение о 

диссертационном совете в Российско-Таджикском (Славянском) 

университете, утвержденное решением Ученого совета РТСУ от 01.05.2024г., 

протокол №9; приказом №83 от 03.05.2024г. (см.: https://rtsu.tj/univer/pravovye-

dokumenty/) 

• В разделе V пункте 5.1. в подпункт «б» дополнить абзац следующего 

содержания:  

«Диссертация размещается на сайте РТСУ с разрешения председателя 

диссертационного совета (или его заместителя с учетом специальности 

диссертационной работы), подтвержденного их личной подписью»; 

• в подпункт «ж» –дополнить абзац следующего содержания: 

«Для сторонних соискателей наличие дополнительного заключения 

профильной кафедры РТСУ, оформленного экспертами и утвержденного 

ректором РТСУ (2 экз.)». 

2. Дополнить в пункт 5.1. Раздела V. «Процедура предварительного 

рассмотрения диссертации» следующими подпунктами: 

«и) справки о результатах проверки диссертационной работы на наличие 

заимствований через систему «Антиплагиат.вуз». 

Пороговые показатели уровня самостоятельности, оригинальности и 

новизны диссертации»: 

• для кандидатских диссертаций: оригинальность – не менее 65: текста, 

объем цитирования – не более 15%, самоцитирование – не более 20%; 

• для докторских диссертаций: оригинальность – не менее 75% текста, 

объем цитирования – не более 10%, самоцитирование – не более 15%. 

к) справки из Национального патентного центра о регистрации темы 

диссертационной работы». 

https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/
https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/


3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до 

сведения сотрудников и профессорско-преподавательского состава указанные 

дополнения в данное положение. 

5. Контроль за выполнение настоящего приказа возложить на первого 

проректора, проректора по науке и инновациям Золотухина А.В. 

 

 

 

РЕКТОР       ФАЙЗУЛЛО М.К. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


